
Rozhraní a průniky informační a 
mediální gramotnosti. 

2.část: Typologie informačních 
zdrojů

Richard Papík

1. Ústav bohemistiky a knihovnictví 

Filozoficko-přírodovědecká fakulta 

Slezská univerzita v Opavě

2. Oddělení vědeckých informací (knihovna)

Institut postgraduálního vzdělávání 

ve zdravotnictví



Na začátek 2.části …



Obsah webináře

2. Rozhraní a průniky informační a mediální gramotnosti: typologie 
informačních zdrojů

Úterý 15.8. 2023, 10.00 až 11.00

Kvalita a verifikace informačního zdroje obecně. Kategorizace 
informačních zdrojů s důrazem na kvalitu a ověřitelnost. Výskyt a 
dostupnost informačních zdrojů. Fenomén internetu a jeho 
struktur a služeb. Role producenta, poskytovatele a možnosti 
výběru a omezení na straně uživatelů v kontextu informačního a 
mediálního průmyslu. Svět knihoven a jejich přínosy a přístupy k 
informační, mediální a dalším gramotnostem, které jsou vhodné 
pro různé věkové a zájmové skupiny. Role vybraných knihovních a 
informačních služeb směrem k uživatelským skupinám. Příklady a 
úlohy.



Kvalita a verifikace 
informačního zdroje obecně

Ujasnit si, jestli se jedná o zdroj tištěný nebo 
elektronický nebo hybridní a podle toho hodnotit

Zda má nějaké identifikátory (např. obsahuje ISSN nebo 
ISBN, jestli je v registraci MK ČR, u článku např. DOI)

Zda je periodický nebo jde o jednorázově vydaný 
dokument

Kdo, co, proč a jak píše

Jak vnímáme obsah – analyticky i emotivně, na první 
pohled i po hlubším kritickém zhodnocení



Menší pomůcka TRUE – návrh, inspirace SWOT 
analýzou, a také důvod jednoduché a levné 

vizualizace, chceme-li …

T … Topic, tale

R … Resource(s)

U … Understanding (?!)

E … Evaluation



TRUE se mi hodí 



A tak jsem se chtěl tam dostat



Není toho více nějak jinak? Nápověda: 
Milan Lasica, ale citát jinak zajímavý



Příklad úlohy v lekci informační a 
mediální gramotnosti

Vezměte například 
deník Metro (z 
důvodu dostupnosti 
a finanční 
nenáročnosti) a 
proveďte přes 
hodnotící princip 
TRUE základní 
analýzu a závěry 
vybraného článku.



K úloze se dá využít i SK ČR



Hodnocení IZ řešíme v oboru dlouho, 
připomínka z časopisu Ikaros



Pojďme na RVP portál, jinak zde 
https://clanky.rvp.cz/clanek/c/G/22721/hodnoceni-

informaci.html

https://clanky.rvp.cz/clanek/c/G/22721/hodnoceni-informaci.html


Co takto e-bezpečí? Zkusme si prověřit 
http://www.nic.cz

http://www.nic.cz/


Typologie jinak 

RUTOVÁ, 

Nina. Metodika - práce 

s textem: Polštářoví
podvodníci, Daniela 

Krolupperová.

Praha: Mladá fronta, 

[2019], ©2019. 64 

stran.
ISBN 978-80-204-5542-
0.



Informační pramen / zdroj



Typologie dokumentů méně hravě?

„Všechny dobré zásady jsou již napsány, 
nyní ještě zbývá je uskutečnit.“ 

-- francouzský matematik, fyzik a filozof Blaise
Pascal

https://wiki.knihovna.cz/index.php/Typy_dokumen
t%C5%AF

nebo

https://wikisofia.cz/wiki/Dokument

nebo  

https://www.citace.com/Vyklad-CSN-ISO-690-
2022.pdf

https://wiki.knihovna.cz/index.php/Typy_dokument%C5%AF
https://wikisofia.cz/wiki/Dokument
https://www.citace.com/Vyklad-CSN-ISO-690-2022.pdf


Báze dat / databáze v kontextu 
elektronických informačních zdrojů



Architektura informačního 
průmyslu



Denis McQuail … a role 
knihoven?



Spojitosti v náznacích, ale 
milé pro nás v knihovnách 

Jen se podívejme, 
jak Denis McQuail, 
britský akademik a 
spisovatel 
zabývající se 
komunikační teorií, 
nezapomněl na 
knihovny, když 
zmiňuje médium 
knihu 



Služby knihoven nahrávají 
vícero gramotnostem

Za všechny zmíníme výběrově (abychom tu dnes 
nebyli dlouho):

Přímé služby, zdůrazněme například referenční 
služby, rešeršní služby a další související s 
obsluhou čtenáře a uživatele. A nejlépe jít do 
koncepce knihoven  :

https://issuu.com/mestskaknihovnavpraze/docs/
brozura-koncepce-knihoven-web

https://issuu.com/mestskaknihovnavpraze/docs/brozura-koncepce-knihoven-web


Subjektivní moje dilema. 
Proč?

„Ráj jsem si vždy 
představoval jako 
knihovnu, nikdy jako 
zahradu.“

Jorge Luis Borges
výslovnost [chorche lujs
borches]; (24. srpna 1899 
Buenos Aires – 14. 
června 1986 Ženeva) byl 
argentinský spisovatel.



Ale pochopitelně je dobré číst nejen dílo, 
ale i kvalitní zdroje informací 



Obdivovatel Pinocheta, 
bohužel  :-/ .

https://www.theguard
ian.com/books/2011/j
an/24/jorge-luis-
borges-grave

Titulek v novinách: 

Urinating on Jorge 
Luis Borges's grave
was an artistic act

https://www.theguardian.com/books/2011/jan/24/jorge-luis-borges-grave


„Cenzúra nebo výběr?“, vzpomínám na 
Dr. Stanleyho Kalkuse. Pro dnešek se 

loučím. Děkuji Vám.

Dnes se loučíme 
otázkami, které si 
rozhodněte, prosím, 
v odpovědích sami. 

Já jsem jeho citát 
přestal již používat. 

Váš úhel pohledu je 
/ bude také 
rozdílný.


